



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRCC. 394/2024  
Folhas: 38  
Rubrica: [assinatura]

PROCESSO ADM Nº 394/2024  
PROCESSO ADM INICIAL Nº 731/2023

2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO (RENOVAÇÃO) AO CONTRATO Nº 021/2023 PMP, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE PINHEIRO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS E A EMPRESA W. A. S. EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI NA FORMA ABAIXO.

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO – PMP/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, sediada à Praça José Sarney, nº 560, Centro, Pinheiro - MA, CNPJ Nº 06.200.745/0001-80, doravante designada CONTRATANTE, neste ato representada pela Sra. Patrícia Helena Ramos da Costa Oliveira, brasileira, Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças de Pinheiro/MA, CPF nº. 651.641.483-15, Rg nº. 12673081999-0 SSP/MA, residente neste município, e a empresa W. A. S. EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 26.189.635/0001-72, estabelecida na Rua das Palmeiras nº 07, Quadra 78, Jardim Renascença, São Luís – MA; CEP: 65.075-300, representada por seu Representante Legal, o Srº Wenderson Alves Santos das Mercês, portador do CPF nº 807.283.593-91 e RG nº 720556970, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, têm, entre si, justo e acertado **ADITAR** o Contrato nº 021/2023 PMP, decorrente da Adesão a Ata de Registro de Preços nº 202201070101/2022 da Prefeitura Municipal de Bacabal-MA, oriunda da Concorrência Pública nº. 004/2022-CPL/PMB e do Processo Administrativo nº 010701/2022, nos termos do Inciso II, do art. 57 da Lei nº 8.666/93, que passa a ter a seguinte redação, permanecendo as demais estipulações:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo ao Contrato tem por objeto a renovação por mais 10 (dez) meses ao contrato n.º 021/2023/PMP, que tem por objeto a execução dos serviços de otimização dos pontos de iluminação pública, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Habitação do município de Pinheiro-MA, decorrente da Adesão a Ata de Registro de Preços nº 202201070101/2022 da Prefeitura Municipal de Bacabal-MA, oriunda da Concorrência Pública nº. 004/2022-CPL/PMB e do Processo Administrativo nº 010701/2022.

#### CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO DE EXECUÇÃO

2.1. Em decorrência do presente termo de aditamento visando a renovação por mais 10 (dez) meses ao contrato nº 021/2023 PMP, o prazo de execução fica estendido pelo período de 27 de janeiro de 2024 até a data de 27 de novembro de 2024.

#### CLÁUSULA TERCEIRA: DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO

3.1. Os recursos para fazer face aos dispêndios decorrentes da renovação dos serviços ora estipulados estão consignados no Orçamento Geral do Município para o exercício de 2024, e constam da seguinte dotação:

ORGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO, Unidade Orçamentária: 020500 – SEC. MUNIC. DE INFRA., URBANISMO E HABITAÇÃO, Funcional programática: 15.451.0350.2240.0000 – MANUT. DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO, Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações.

#### CLÁUSULA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as demais cláusulas do instrumento de contratação original que não tenham sido alteradas pelo presente Termo Aditivo.



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 394/2024  
Folhas 59  
Rubrica

E por estarem assim acordados, assinam o presente Contrato, em 03 (três) vias, de igual teor e forma na presença das duas testemunhas abaixo assinadas.

Pinheiro (MA), 26 de janeiro de 2024.

*Patricia H. Ramos da Costa Oliveira*  
Patricia H. Ramos da Costa Oliveira  
Sec. Municipal de Administração,  
Planejamento e Finanças

**Patricia Helena Ramos da Costa Oliveira**  
Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças  
Contratante

*Wenderson Alves Santos das Mercês*  
**W. A. S. EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI**  
Wenderson Alves Santos das Mercês  
CONTRATADA

**Testemunhas:**

Nome: \_\_\_\_\_

CPF nº

960.396.397.34

Nome: \_\_\_\_\_

CPF nº

052880473.82

### ÍNDICE

<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA</b> .....	5
DECRETO Nº 008, DE 14 DE MARÇO DE 2024. ....	5
EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2024- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023-PROCESSO Nº 74/2023 .....	5
EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2024- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023-PROCESSO Nº 74/2023 .....	5
EXTRATO DO CONTRATO Nº 27/2024- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023-PROCESSO Nº 74/2023 .....	5
EXTRATO DO CONTRATO Nº 28/2024- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023-PROCESSO Nº 74/2023 .....	6
EXTRATO DO CONTRATO Nº 29/2024- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023 - PROCESSO Nº 74/2023 .....	6
EXTRATO DO CONTRATO Nº 30/2024- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023-PROCESSO Nº 74/2023 .....	6
RESOLUÇÃO Nº. 41/CMDCA/2024 .....	6
RESOLUÇÃO Nº. 42/CMDCA/2024 .....	9
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA</b> .....	11
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - LIMPEZA DE TERRENOS PARTICULARES .....	11
PORTARIA Nº 030, DE 13 DE MARÇO DE 2024. ....	11
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES</b> .....	11
EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2024 - SEMAD. ....	11
EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2024 - SEMAD. ....	11
EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2024 - SEMAD. ....	12
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024-CPL/SEMAD .....	12
RATIFICAÇÃO. INEXIG. 011.2024. PROC. 0118.2024.SEMAD. ....	12
RATIFICAÇÃO. INEXIG. 013.2024. PROC. 0119.2024.SEMAD. ....	12
RATIFICAÇÃO. INEXIG. 09.2024. PROC.117.2024.SEMAD. ....	12
RETIFICAÇÃO AO AVISO DA CONCORRÊNCIA Nº 90001/2024 .....	13
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME</b> .....	13
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024. ....	13
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ</b> .....	13
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº003/2024 .....	13
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº004/2024 .....	17
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº005/2024 .....	22
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 .....	27
EXTRATO DO CONTRATO Nº 054/2024 .....	27
EXTRATO DO CONTRATO Nº 056/2024 .....	27
LEI Nº 127/2024/GAB-PREF .....	27
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 023/2023 .....	28
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 031/2021 .....	29
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 032/2023 .....	29
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 033/2023 .....	29
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 079/2023 .....	29
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 080/2023 .....	29
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 081/2023 .....	30
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 082/2023 .....	30
TERCEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 004/2021 .....	30
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA</b> .....	30
AVISOS DE LICITAÇÃO .....	30
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO PE 003/2023 .....	31
EXTRATO DO 2º ADITIVO PP 008.2021 .....	31
EXTRATO DO 3º ADITIVO PP 010/2021 .....	31
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS</b> .....	31
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2024 .....	31
ERRATA A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2023 .....	37
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - REGISTRO DE PREÇOS ELETRÔNICO - 71/2023 .....	37
PORTARIA Nº 193/2024 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024. ....	50
RESENHA DO CONTRATO Nº 193/2024 .....	50
RESOLUÇÃO Nº 02/2024 .....	50
RESULTADO DE JULGAMENTO - REGISTRO DE PREÇOS ELETRÔNICO Nº 71/2023. ....	51
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE</b> .....	52
RESENHA DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 073/2023 .....	52
RESENHA DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 074/2023. ....	52
RESENHA DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 075/2023. ....	52



						Folhas
88	Sabão pó- especificação: biodegradável sabão em pó, grão azul, 1ª qualidade, com registro na Anvisa. Composição: tensoativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas com 24 unidades de 500g.	Cx	ALA	97	R\$ 152,23	R\$ 14.788,91
89	Saco de lixo, com capacidade de 100 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 75 cm x 105 cm (L x A). Pct com 100 und, cor azul.	Pct	EMBALIXO	450	R\$ 61,24	R\$ 27.558,00
90	Saco de lixo, com capacidade de 30 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 59 cm x 62 cm (L x A). Pct com 100 und, cor azul.	Pct	EMBALIXO	600	R\$ 61,24	R\$ 36.744,00
91	Saco de lixo, com capacidade de 50 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 63 cm x 80 cm (L x A). Pct com 100 und, cor azul.	Pct	EMBALIXO	400	R\$ 61,24	R\$ 24.496,00
92	Saco para lixo 100l- especificação: capacidade 100l apresentação peça única, largura 105, altura 75, aplicação coleta de lixo, fardo com 25 pacotes.	Fardo	EMBALIXO	180	R\$ 61,24	R\$ 11.023,20
93	Saco para lixo 30l- especificação: capacidade 30 litros, cor azul, apresentação peça única, largura 63 cm, altura 80 cm, aplicação coleta de lixo fardo com 25 pacotes.	Fardo	EMBALIXO	185	R\$ 61,24	R\$ 11.329,40
94	Saco para lixo 50l- especificação: capacidade 50 litros, cor azul, apresentação peça única, largura 63 cm, altura 80 cm, aplicação coleta de lixo fardo com 25 pacotes.	Fardo	EMBALIXO	280	R\$ 61,24	R\$ 17.147,20
95	Soda cáustica, composição hidróxido de sódio (produto fortemente alcalino), produto tóxico corrosivo desincrustante alcalino embalagem plástica (pote de 1kg). caixa com 12 und	Cx	INDAÍÁ	120	R\$ 84,95	R\$ 10.194,00
96	Toalha de mão -Material: 100% algodão, atalhada, Dimensões: 0,30 x 0,50 m (+ ou-5% variação)	Und	JANETEX	150	R\$ 5,40	R\$ 810,00
97	Toalha de rosto, 100% algodão, branca, felpuda, sem estampa, com no mínimo 30 x 50 cm.	Pct	JANETEX	106	R\$ 143,10	R\$ 15.168,60
98	Touca, tipo descartável sanfonada, material TNT, aplicação uso doméstico, características adicionais tamanho único com elástico, Pct com 100 und.	Und	PRODESC	1100	R\$ 5,85	R\$ 6.435,00
99	Vassoura 35 cm- especificação: com cerdas de palha material cerdas palha, comprimento cerdas 35 cm características adicionais sem cabo, aplicação limpeza geral.	Und	SANTA LUZIA	70	R\$ 4,09	R\$ 286,30
101	Vassoura de nylon, com cabo de alumínio de 120 cm, com rosca, revestido de capa plástica, dimensões aproximadas: (ALP 1,40m x 5cm x 23 cm).	Und	CONDOR	100	R\$ 3,58	R\$ 358,00
103	Vassoura de piaçava com cabo de madeira	Und	SANTA LUZIA	160	R\$ 1,73	R\$ 276,80
104	Vassoura para sanitário, com suporte, comprimento total de 30 cm, cabo em plástico resistente, cerdas sintéticas de nylon.	Und	CONDOR	110	R\$ 21,87	R\$ 2.405,70
<b>Valor Total lote I</b>						<b>R\$ 550.229,91</b>

Destarte, HOMOLOGA o procedimento de "Carona" neste ato registrado conforme justificativas demonstradas em processo administrativo n. 767/2024-PMP.  
Pinheiro - MA, 29 de fevereiro de 2024.

**Elizeu Rodrigues Furtado**  
Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Publicado por: VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA  
Código identificador: 200cf345443f82214aa9270a8fa4a27f

**EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2023 PMP**

**EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2023 PMP; PARTES:** MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA), por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS e a empresa W. A. S. EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI. **ESPÉCIE:** Contrato de Prestação de Serviços. **OBJETO:** O presente termo de aditivo tem por objetivo estender o prazo de execução do contrato nº 021/2023 PMP em mais 10 (dez) meses. **BASE LEGAL:** Inciso II, do art. 57 da Lei nº 8.666/93. **VIGÊNCIA DO ADITAMENTO DO CONTRATO:** Em decorrência do aditamento do contrato nº 021/2023 PMP, o prazo de execução fica estendido pelo período de 27 de janeiro de 2024 até a data de 27 de novembro de 2024. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** ORGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO, Unidade Orçamentária: 020500 - SEC. MUNIC. DE INFRA., URBANISMO E HABITAÇÃO, Funcional programática: 15.451.0350.2240.0000 - MANUT. DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO, Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. **RATIFICAÇÃO:** Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. **SIGNATÁRIOS:** Patrícia Helena Ramos da Costa Oliveira - Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, pela CONTRATANTE e Wenderson Alves Santos das Mercês, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 26 de janeiro de 2024.

**Patrícia Helena Ramos da Costa Oliveira**  
Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Publicado por: VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA  
Código identificador: 6541a16ae6176cc114131308b43cf2cb